The purpose of this study is to show the strong
relationship between the views and language of Muh yiddīn Ibn al-‘Arabī.
Keywords: Wahdat al-Wujūd (Unity of Existence), mirror symbolism, letter symbolism,
light symbolism.

Giriş

Muhyiddîn İbn Arabî (560–638/1165–1240) kendi döneminden günümüze
kadar şahsiyeti ve fikirleri ile İslam tefekkür ve irfanının merkezinde kalmış
önemli bir sûfî ve düşünürdür. O, tasavvufî hayatla erken denebilecek bir
yaşta tanışmış ve diğer sûfîlerin çoğu kez uzun riyazetler sonucu elde ettiği
tasavvufî tecrübe ve hakikatlere doğuştan sahip olduğu mistik kabiliyeti
sayesinde çok kısa zamanda ulaşmıştır.1 Sufi mizacına ek olarak İbn Arabî,

varlık felsefesine ilişkin bu kısa açıklamadan sonra, onun
eserlerinde en çok kullandığı sembollerden birisi olan ayna sembolünü ince-
leyeceğiz.

2. Ayna Sembolizmi

Bizim tespitimize göre ayna sembolizmini sûfînin yaşadığı mistik birlik ha-
linin ifadesinde ilk olarak Ebû Hâmid Gazâlî (ö. 505/1111) kullanmıştır. Yine
bu sembolizm felsefî bir ifade aracı olarak kâmil şekline onun elinde ka-
vuşmuştur.
Gazâlî, Mişkâtu’l-envâr adlı eserinde bir kısım sûfînin varlığın birliği
ilkesini keşfettiğini, bu keşfin kimi sûfîlerde bilişsel, kimilerindeyse dene-
yimsel olarak gerçekleştiğini söylemektedir.

Bu
sözcüğün anlamı, bir şeyin meydana geleceği ve gerçekleşeceği vakti belir-
lemek, yani takdir etmektir.35 “Halk” kelimesinin bir diğer anlamı da yarat-

34 İbn Arabî, Fütûhât, c. III, s. 282; c. III, s. 384.
35 Ebû’l-Fadl Muhammed İbn Manzûr el-Ifrikî el-Mısrî (ö. 711/1312), Lisânu’l-‘Arab, Dâru